
 MECC. N. 2014 02005/091 
             Doc. n. 29/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 3). AGGIORNAMENTO ALBO ASSOCIAZIONI DI VIA DELLA 
CIRCOSCRIZIONE 8.  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della III Commissione 
Demasi Andrea, riferisce: 
 
  In ottemperanza alla deliberazione n. mecc. 2013 05843/016, esecutiva dal 10 febbraio 
2014 avente per oggetto “Regolamento delle Feste di Via” è stata rivista la disciplina per lo 
svolgimento delle Feste di Via precedentemente definita con deliberazione del Consiglio 
Comunale del 26 maggio 2003, n. mecc. 2003 01233/016, avente per oggetto “Rapporti tra le 
Associazioni di Via e la Città di Torino” che disponeva l’istituzione di un Albo delle 
Associazioni di Via, tenuto dalle singole Circoscrizioni e riferito a quelle territorialmente di 
rispettiva competenza.  
 
     In tale Albo possono iscriversi le Associazioni interessate a rapportarsi e a collaborare con 
l’Ente locale ed eventualmente a organizzare manifestazioni, che prevedano anche l’erogazione di 
risorse pubbliche finalizzate alla promozione commerciale. 
 
  Visto che la deliberazione circoscrizionale del 28 novembre 2003 n. mecc. 2003 10268/91 
(delibera di istituzione dell’Albo delle Associazioni di Via della Circoscrizione 8) prevede che 
entro il 31 marzo di ogni anno i Presidenti delle Associazioni di Via devono presentare 
un’autocertificazione, riferita al 31 dicembre dell’anno precedente, che attesti il livello di 
rappresentanza della propria Associazione rispetto all’insieme degli esercizi commerciali e delle 
attività economiche presenti sul territorio, e che in particolare, elenchi le cariche statutarie delle 
singole Associazioni ed i nominativi di chi le ricopre, al fine di provvedere all’adozione del 
provvedimento per l’aggiornamento annuale dell’Albo. 
 
  Con comunicazione del 3 marzo 2014 la Circoscrizione 8 ha invitato i Presidenti delle 
Associazioni di Via del quartiere, ad ottemperare a quanto previsto al punto precedente.  
       Sulla base dei dati pervenuti dalle Associazioni Commercianti presenti nel nostro 
territorio, si ritiene pertanto opportuno provvedere ad approvare l’aggiornamento dell’Albo della 
Associazioni di Via confermando l’iscrizione delle Associazioni di seguito elencate:  
 

- “Commercianti San Salvario”, con sede in Torino, Via S. Anselmo n. 22, 10125 
Torino (c/o libreria Trebisonda), P.IVA/C.F97761410014; 

- Associazione “Borgo Po” , con sede in Torino, Via Monferrato n° 4 - C.F. 
97649510019; 



2014 02005/091 2 
 
 

- Associazione “Borgo Madama Cristina”,  con sede in Torino, Via Madama 
Cristina n. 80 - P. IVA/C.F 97606910012. 

 
  Nell’ottica della semplificazione amministrativa, si ritiene opportuno demandare a 
regolare Determina Dirigenziale la presa d’atto di successivi aggiornamenti -nel corso dell’anno 
2014- all’Albo delle Associazioni di Via della Circoscrizione 8. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267; 

- Visto lo Statuto della Città approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 14 del 
7 febbraio 2011 (mecc. 2010 08431/002) esecutiva dal 6 aprile 2011, modificato con 
deliberazioni Consiglio Comunale n. 27 del 5 marzo 2012 (mecc. 2012 00570/002) 
esecutiva dall'8 aprile 2012 e n. 151 del 17 dicembre 2012 (mecc. 2012 01597/002) 
esecutiva dal 20 gennaio 2013; 

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 
9604113/49) del 27 giugno 1996, modificato con deliberazione del C.C. del 21 ottobre 
1996 il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 3, dispone in merito alle ''Competenze 
delegate'' attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

 
Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica; 
 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’aggiornamento dell’Albo delle 

Associazioni di Via confermando le iscrizioni dell’ Associazioni di seguito elencate: 
 

- “Commercianti San Salvario”, con sede in Torino, Via S. Anselmo n. 22, 10125 Torino (c/o 
libreria Trebisonda), P.IVA/C.F97761410014; 

- Associazione “Borgo Po” , con sede in Torino, Via Monferrato n° 4/E - C.F. 97649510019; 
- Associazione “Borgo Madama Cristina”,  con sede in Torino, Via Madama Cristina n. 80 - 

P. IVA/C.F 97606910012. 
 
2. di demandare a regolare Determinazione Dirigenziale gli  eventuali aggiornamenti all’Albo 

del le Associazioni di Via della Circoscrizione 8 nel corso dell’anno 2014; 
 
3. di dichiarare, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs n. 267 del  18 Agosto 2000. 



2014 02005/091 3 
 
 
 
Viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o sulla situazione economico- finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente.    
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: SEPPILLI. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 23 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 23 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 23 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’aggiornamento dell’Albo delle 
Associazioni di Via confermando le iscrizioni dell’ Associazioni di seguito elencate: 

 
- “Commercianti San Salvario”, con sede in Torino, Via S. Anselmo n. 22, 10125 Torino (c/o 

libreria Trebisonda), P.IVA/C.F97761410014; 
- Associazione “Borgo Po” , con sede in Torino, Via Monferrato n° 4/E - C.F. 97649510019; 
- Associazione “Borgo Madama Cristina”,  con sede in Torino, Via Madama Cristina n. 80 - 

P. IVA/C.F 97606910012. 
 
2. di demandare a regolare Determinazione Dirigenziale gli  eventuali aggiornamenti all’Albo 

del le Associazioni di Via della Circoscrizione 8 nel corso dell’anno 2014; 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 21 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: SEPPILLI-RIENTE-TASSONE, con 21 voti favorevoli 
all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 
del 18/08/2000. 


